⁵⁸ Cfr. MARSILIO FICINO, *Three Books on Life. A Critical Edition and Translation with Introduction and Notes*, ed. by C. V. KASKE - J. R. CLARK, Tempe 1998², pp. 248-250 (III, 2, rr. 2-10): «Nam coelitus haec facta sunt assidueque reguntur et illinc imprimis praeparata sunt ad illa Et quod maximum est, mundus animal in se magis unum est quam quodvis aliud animal, si modo est animal perfectissimum. Ergo sicut in nobis membri cuiuslibet, praesertim principalis, qualitas motusque ad alia pertinet, ita membrorum principalium actus in mundo commovent omnia, et membra inferiora facile capiunt a supremis ultro dare paratis. Quo enim potentior causa est, eo est promptior ad agendum, eo igitur propensior est ad dandum».

Non enim sunt haec alicubi nobis extra quaerenda, nempe totum in nobis est coelum, quibus igneus vigor inest et coelestis origo⁵⁹.

Il filosofo istruiva il cugino del Magnifico in merito all'opportunità di temperare i nostri "pianeti interiori" dal momento che alla stessa maniera in cui il fato ha voluto che i corpi celesti si disponessero in un certo aspetto alla genitura, anche la volontà umana può configurare in maniera benevola i propri astri⁶⁰. Ficino sostiene, in verità, che nell'esercizio della libertà del volere l'uomo si pone al di là del dominio del fato⁶¹:

Denique, ut summatim dicam, si hac ratione prudenter tibi ipse in te coelestia tum signatum munera temperavis, omnes fatorum minas procul effugies, auspiciisque divinis vitam absque dubio beatam ages⁶².

Il filosofo, dunque, colloca il suo umanesimo astrologico ad un livello superiore a qualsiasi tentativo di determinare l'autonomia umana. Si tratta evidentemente di due dimensioni diverse del reale: laddove l'anima è sciolta dai legami del corpo non sarà più

⁵⁹ MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 805 (la traduzione italiana dell'epistola si può leggere in MARSILIO FICINO, *Scritti sull'astrologia*, cit., pp. 229-231). Cfr. C. CATÀ, *L'idea di "anima stellata" nel Quattrocento fiorentino. Andrea da Barberino e la teoria psico-astrologica di Marsilio Ficino*, cit., p. 628; O. POMPEO FARACOVI, *L'homme et le cosmos à la Renaissance: 'le ciel en nous' dans une lettre de Marsile Ficin*, in «Diogène», 207 (2004), pp. 64-71. Sui rapporti tra Lorenzo di Pierfrancesco de' Medici e Ficino, testimoniati dallo scambio epistolare, rimando a E. H. GOMBRICH, *Symbolic Images. Studies in the art of the Renaissance*, Oxford 1972, tr. it. *Immagini simboliche. Studi sull'arte nel Rinascimento*, Milano 2002, pp. 50-56.

⁶⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 805: «Quantum Astrologi faciunt fortunatum, cui fatum bene coelestia disposuerit, tantum illum Theologi beatum faciunt qui ipsemet sibi similiter eadem temperavit» (tr. it. ID., *Scritti sull'astrologia*, cit., p. 230)

⁶¹ In *Theologia Platonica*, XII, 2 Ficino scrive che vi sono tre ordini di realtà che riguardano l'anima umana: «Tres rerum ordines ad humanam animam pertinere videntur: providentia, fatum, natura. Providentia est series mentium, fatum series animarum, natura series corporum» (MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 132).

⁶² MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., pp. 805-806 (tr. it. ID., *Scritti sull'astrologia*, cit., p. 231). Cfr. anche la seguente epistola *Coelum pollicetur bona, virtus praestat*: «Ad Laurentium iuniorem scribo epistolam de fatali prosperitate, quam a stellis quae extra nos sunt plerunque sortimur, ac etiam de libera felicitate, quam pro arbitrio a stellis quae in nobis sunt adipiscimur» (MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 806).

sottoposta ai “vincoli” di quest’ultimo. Per tale motivo, l’epistola «al genere umano» si chiude così come era cominciata, con l’invito all’asceti, poiché ciò che è senza limite non può sopportare le «infinite costrizioni» della materia⁶³.

Non è un caso, poi, che la stessa epistola a Lorenzo presenti in un’inedita veste astrologica la lode dell’*humanitas*:

Demum in Venerem ipsam, id est, humanitatem, figat intuitum. Qua videlicet admonetur, ut meminerit non posse a nobis in terris magnum aliquid possideri, nisi homines ipsos possideamus, quorum gratia terrena omnia sunt creata. Homines autem non alia prorsus esca quam humanitate capi. Eam cave ne quando contemnas, forte existimans humanitatem humi natam. Est enim humanitas ipsa praestanti corpore nympha, coelesti origine nata Aethereo ante alias dilecta Deo. Siquidem eius anima spiritusque sunt amor et charitas. Oculi eiusdem gravitas et magnanimitas. Manus praeterea liberalitas atque magnificentia. Pedes quoque comitas et modestia. Totum denique temperantia et honestas, decus et splendor⁶⁴.

Questa volta, l’idea di umanità viene personificata dal corpo perfetto di Venere, le cui membra e forme temperate diventano l’emblema dell’equilibrio delle virtù. Con il richiamo al mito, certamente imbevuto di temi astrologici, Ficino ribadisce la natura divina dell’*humanitas* che non nasce dalla terra ma viene dall’alto. Il filosofo, dunque, indica nuovamente la meta da raggiungere, il “porto” della faticosa navigazione dell’*homo viator*, identificandola con una ninfa cara a Dio.